
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  23-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

 Personale sisma assunto ai sensi dell'art. 50-bis
del D.L. n. 189/2016. Proroga fino al 31.12.2021

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese
di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PREFETTO DI MACERATA N. 4477/2020, alla presenza del Segretario
Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 14 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:
- l'art. 50 bis del decreto legge n.189/2016, convertito con modificazioni dalla legge  n.
229/2016 e modificato dall'articolo 18 del decreto legge n. 8/2017 e successive  ulteriori
modifiche, dispone che, fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in
ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli
eventi sismici di cui all'art. 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico
ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a
tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all'art. 9, comma 28, del D.L. 30.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'art. 1, commi 557 e
562 della legge 27.12.2016, n. 296, ulteriori unità di personale con professionalità di
tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a complessive trecentocinquanta unità, per
l’anno 2017, e fino a complessive settecento unità, per l’anno 2018.
   Il comma 3 prevede che le assunzioni possano essere effettuate con facoltà di
attingere dalle graduatorie vigenti, formate per assunzioni a tempo indeterminato, per
profili professionali compatibili con le esigenze. E’ stata data facoltà altresì di attingere
alle graduatorie vigenti di altre altre amministrazioni, disponibili nel sito del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri.
Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo
professionale richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione
pubblica, anche per solo titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e
imparzialità.
   Il comma 3-ter dispone che i contratti possono essere stipulati, previa valutazione dei
titoli ed apprezzamento della sussistenza di un'adeguata esperienza professionale,
esclusivamente con esperti di particolare e comprovata specializzazione anche
universitaria di tipo amministrativo-contabile e con esperti iscritti agli ordini e collegi
professionali ovvero abilitati all'esercizio della professione relativamente a competenze
di tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle opere pubbliche. Ai fini della
determinazione del compenso dovuto agli esperti, che, in ogni caso, non puo' essere
superiore alle voci di natura fissa e continuativa del trattamento economico previsto per
il personale dipendente appartenente alla categoria D dalla contrattazione collettiva
nazionale del comparto Regioni ed autonomie locali, si applicano le previsioni
dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, relativamente alla non obbligatorieta'
delle vigenti tariffe professionali fisse o minime;

Dato atto  che il Comune di Castelraimondo :
- con nota della Regione Marche prot. 885452 del 15.12.2016, assunta in data
16.12.2016 al n. 15836 del protocollo di questo Ente, è stato autorizzato all'assunzione
di n. 3 unità di personale, per le finalità di cui sopra;
- con nota della Regione Marche prot. 525127 del 05.06.2017, assunta nella medesima
data al n. 6491 del protocollo dell'Ente, è stato autorizzato all'assunzione di una
ulteriore unità di personale per le finalità di cui sopra;
- con nota della Regione Marche prot. 706191 del 17.07.2017, assunta in data
18.07.2017 al n. 8431 del protocollo dell'Ente, è stato autorizzato all'assunzione di una
ulteriore unità di personale per le finalità di cui sopra;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 14 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



- con nota della Regione Marche prot. 66822 del 23.09.2019, assunta in data 24.09.2019
al n. 12388 del protocollo dell'Ente, è stato autorizzato all'assunzione di una ulteriore
unità di personale per le finalità di cui sopra;

Considerato che le figure assunte come da autorizzazioni della Regione Marche sopra
indicate, costituiscono l'Ufficio Speciale per la ricostruzione post-sisma, che fa capo
all'UfficioTecnico Comunale, costituito da n. 3 figure professionali (n. 2 Architetti e n.
1 Ingegnere) assunti a tempo indeterminato;

Dato atto che il personale a tempo determinato che fa parte del'Ufficio Speciale per la
ricostruzione svolge,  in via esclusiva,  attività di tipo gestionale connesse alla
ricostruzione pubblica e privata con compiti di natura tecnica relativi all'attività di
progettazione, affidamento lavori, servizi e forniture, nonchè all'attività di direzione dei
lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, oltre all'attività di rendicontazione
prevista dalla normativa in materia;

Rilevato che alla data attuale risultano vacanti n. 2 posti rispetto alle 6 unità
complessive autorizzate dalla Regione Marche, per i quali si stanno avviando le
procedure selettive per la copertura;

Visto l'art. 57, comma 2 bis  del D.L n. 104 del 14.08.2020, convertito con legge
13.10.2020, n. 126 che  recita: "2-bis. Fermo restando quanto previsto al comma 2,
ultimo periodo, per i contratti di  lavoro  a  tempo  determinato  stipulati  con  il
personale in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e presso gli altri enti
ricompresi nel cratere del  sisma  del  2016, nonche' per i contratti di lavoro a tempo
determinato  di  cui  alle convenzioni con  le  societa'  indicate  all'articolo  50,  comma
3, lettere  b)  e  c),  del  decreto-legge  17.10.2016,  n.  189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, la  proroga  fino  al  31  dicembre
2021  si  intende   in   deroga, limitatamente alla predetta annualita', ai limiti di durata
previsti dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva
nazionale di lavoro dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli
articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81;

Considerato  inoltre che ai sensi del comma 3 del medesimo articolo " Al  fine  di
assicurare  le  professionalita'  necessarie  alla ricostruzione, a decorrere dal 1°
novembre 2020, le regioni,  gli enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi
nei crateri del sisma del 2009 , del sisma del 2012 e  del  sisma  del  2016, nonche' gli
Enti parco nazionali  autorizzati  alle  assunzioni  di personale a tempo determinato ai
sensi  dell'articolo  3,  comma  1, ultimo  periodo,  del  decreto-legge  17  ottobre   2016,
n.   189, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  15  dicembre  2016,  n. 229, in
coerenza con il  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  cui all'articolo 6 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono assumere a tempo indeterminato, con le
procedure e  le  modalita'  di cui all'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017,
n. 75, il personale con rapporto di lavoro  a  tempo  determinato  in  servizio presso gli
Uffici speciali per la ricostruzione  e  presso  gli  enti locali dei predetti
crateri."
;

Dato atto che questo Comune ha provveduto a comunicare alla Presidenza del Consiglio
dei  ministri  -  Dipartimento della funzione  pubblica,  il numero ed il costo delle unità
di personale  attualmente in servizio  ai sensi dell'art. 50  bis del D.L n. 189/2016  e che

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 14 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



ancora non è stato emanato il decreto per il riparto delle somme per cui ad oggi non si
conosce quante unità di personale potranno essere stabilizzate da questo Ente;

Richiamati i contratti individuali di lavoro a tempo determinato intercorsi tra il Comune
di   Castelraimondo ed  i sig.ri  Micarelli Laura, Fiorani Maria Chiara, Pistola
Francesco,  e Luca Feliziani ai sensi dell’art. 50 bis del decreto legge 189 del 2016;

Ritenuto pertanto indispensabile procedere alla proroga dei contratti a tempo
determinato di cui sopra e attualmente  in essere, in quanto permangono le esigenze di
continuare ad avvalersi dei suddetti  dipendenti  pai fini di garantire la continuità del
rapporto di lavoro e delle conoscenze acquisite in questi anni  avvalendosi della deroga
di cui all’art. 50, commi 11 e 12 del CCNL Funzioni locali 21/05/2018;

Visti i vigenti C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali;
Visto  il D.Lgs n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 165/2001;
Visto il D.Lgs n. 118/2001;
Visto il D.L n. 189/2016 converito in legge e successive modifiche de integrazioni;

 PROPONE

1) di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2)  Di  prorogare i contratti in essere con i  dipendenti:  Luca Feliziani,  Micarelli Laura,
Maria Chiara Fiorani, Pistola Francesco fino al 31.12.2021;

6) Di autorizzare il suddetto  personale allo svolgimento di lavoro straordinario nei
limiti  massimi stabiliti dalal normativa  speciale per il sisma di 180 ore annue cadauno.

*********************************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49-
del D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 21.12.2020
                                                                                         IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
                                                                                               Dott.ssa Paola Cingolani

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 14 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta di

deliberazione del Responsabile del Servizio  Finanziario dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del  D.Lgs.

267/00,  sulla  citata  proposta:

- dal Responsabile del Servizio Finanziario  dell'ente per quanto riguarda la

regolarità tecnica e contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del 30.10.2020, di nomina del
Commissario;

DELIBERA

1) di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2)  Di  prorogare i contratti in essere con i  dipendenti:  Luca Feliziani,  Micarelli Laura,
Maria Chiara Fiorani, Pistola Francesco fino al 31.12.2021;

6) Di autorizzare il suddetto  personale allo svolgimento di lavoro straordinario nei
limiti  massimi stabiliti dalal normativa  speciale per il sisma di 180 ore annue cadauno.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 14 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 24-12-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  24-12-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 24-12-20 al 08-01-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 14 del 23-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


